

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	186,70	180,00	186,70	186,70		
11001	Caixa-Caixa	186,70	180,00	186,70	186,70		
12	Depósitos à ordem	103.518,79	123.088,13	137.723,91	123.903,98	13.819,93	
12001	Depósitos à ordem-Best Bank	102.829,20	88.755,43	103.098,32	89.571,28	13.527,04	
12002	Depósitos à ordem-BPI	689,59	34.332,70	34.625,59	34.332,70	292,89	
Total da classe		103.705,49	123.268,13	137.910,61	124.090,68	13.819,93	

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00		
211	Clientes-Conta-corrente	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00		
2111	Clientes-Conta-corrente-Continente	11.000,00	11.000,00	11.000,00	11.000,00		
2111002	Clientes-Conta-corrente-Continente-Brisa Auto-Estradas de Portugal	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00		
2111006	Clientes-Conta-corrente-Continente-Reabilita Lda	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00		
22	Fornecedores	60.748,37	69.838,94	60.748,37	69.838,96		9.090,59
221	Fornecedores-Conta-corrente	60.748,37	69.838,94	60.748,37	69.838,96		9.090,59
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Continente	60.748,37	69.838,94	60.748,37	69.838,96		9.090,59
2211003	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Dulce Alexandra Costa Jorge Andre	1.911,00	1.911,00	1.911,00	1.911,00		
2211004	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Carmo- Estruturas em Madeira,SA	378,43	378,00	378,43	378,02	0,41	
2211005	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Tranportes Lurdes Amado Lda	602,70	602,70	602,70	602,70		
2211006	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-SEG TRANQUILIDADE	230,90	230,90	230,90	230,90		
2211007	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Cs - Coelho da Silva S A	5.755,22	5.755,22	5.755,22	5.755,22		
2211008	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-CONCEIÇÃO VASCO COSTA INTERIORES	3.047,60	3.047,60	3.047,60	3.047,60		
2211009	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Paulo Jose Oliveira Mota	29,40	29,40	29,40	29,40		
2211010	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Meo - Serviços de Comunicações e Multimédia S.A.	15,00	15,00	15,00	15,00		
2211011	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Semente Levamos Vida - Associação Humanitaria	13.420,00	22.511,00	13.420,00	22.511,00		9.091,00
2211012	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-SOUDIAs	33.247,61	33.247,61	33.247,61	33.247,61		
2211999	Fornecedores-Conta-corrente-Continente-Outros fornecedores	2.110,51	2.110,51	2.110,51	2.110,51		
23	Pessoal	31.589,62	36.552,46	31.589,62	36.552,47		4.962,85
231	Pessoal-Remunerações a pagar	31.589,62	36.552,46	31.589,62	36.552,47		4.962,85
2312	Pessoal-Remunerações a pagar-Pessoal	31.589,62	36.552,46	31.589,62	36.552,47		4.962,85
24	Estado e outros entes públicos	12.557,36	13.813,53	14.344,72	14.735,45		390,73
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	1.413,00	1.685,50	1.682,00	1.760,50		78,50
Total a transportar		115.895,35	131.204,93	117.682,71	132.126,88		14.444,17

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	115.895,35	131.204,93	117.682,71	132.126,88		14.444,17
2421	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente	918,00	1.228,00	1.187,00	1.228,00		41,00
24211	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente-Retenção IRS	918,00	1.228,00	1.187,00	1.228,00		41,00
242111	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente-Retenção IRS-Continente	918,00	1.228,00	1.187,00	1.228,00		41,00
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	495,00	457,50	495,00	532,50		37,50
24221	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente	495,00	457,50	495,00	532,50		37,50
24221003	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente-Dulce Alexandra Costa Jorge Andre	487,50	450,00	487,50	525,00		37,50
24221009	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente-Paulo Jose Oliveira Mota	7,50	7,50	7,50	7,50		
243	IVA - Imposto sobre o valor acrescentado	1.405,02	1.405,02	2.107,53	1.405,02	702,51	
2435	IVA - Apuramento	702,51	702,51	702,51	702,51		
2437	IVA - A recuperar	702,51	702,51	1.405,02	702,51	702,51	
245	Contribuições para a segurança social	9.485,60	10.461,01	10.301,45	11.294,66		993,21
2451	Contribuições para a segurança social-Segurança social	9.485,60	10.461,01	10.301,45	11.294,66		993,21
24512	Contribuições para a segurança social-Segurança social-Pessoal	9.485,60	10.461,01	10.301,45	11.294,66		993,21
247	Fundo garantia salarial	253,74	262,00	253,74	275,27		21,53
2471	Fundo garantia salarial-Fundo compensação	253,74	262,00	253,74	275,27		21,53
25	Financiamentos obtidos	13,00		13,00	5.013,18		5.000,18
258	Outros financiadores	13,00		13,00	5.013,18		5.000,18
2581	Outros financiadores-Corrente	13,00		13,00	5.013,18		5.000,18
25811	Outros financiadores-Corrente Afonso Almeida Fernandes	13,00		13,00	13,18		0,18
25812	Outros financiadores-Corrente - Felipe de Araújo Ribeiro				5.000,00		5.000,00
	Total da classe	115.908,35	131.204,93	117.695,71	137.140,06		19.444,35

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	12.852,71	11.641,60	12.852,71	11.641,60	1.211,11	
311	Compras-Mercadorias	12.474,71	11.263,60	12.474,71	11.263,60	1.211,11	
3111	Compras-Mercadorias-Continente	12.474,71	11.263,60	12.474,71	11.263,60	1.211,11	
31111	Compras-Mercadorias-Continente-Operações gerais	12.474,71	11.263,60	12.474,71	11.263,60	1.211,11	
311113	Compras-Mercadorias-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	12.474,71	11.263,60	12.474,71	11.263,60	1.211,11	
3111133	Compras-Mercadorias-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	12.474,71	11.263,60	12.474,71	11.263,60	1.211,11	
312	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	378,00	378,00	378,00	378,00		
3121	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Continente	378,00	378,00	378,00	378,00		
	Total a transportar	12.852,71	11.641,60	12.852,71	11.641,60	1.211,11	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	12.852,71	11.641,60	12.852,71	11.641,60	1.211,11	
31211	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Continente-Operações gerais	378,00	378,00	378,00	378,00		
312113	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	378,00	378,00	378,00	378,00		
3121133	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	378,00	378,00	378,00	378,00		
	Total da classe	12.852,71	11.641,60	12.852,71	11.641,60	1.211,11	

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	257,31	84,70	422,44	84,70	337,74	
414	Investimentos noutras empresas	257,31	69,71	407,45	69,71	337,74	
4141	Participações de capital	257,31	69,71	407,45	69,71	337,74	
419	Perdas por imparidade acumuladas - Investimentos noutra empresas		14,99	14,99	14,99		
4191	Perdas por imp. Acumuladas - Invest. noutra empresas		14,99	14,99	14,99		
41911	Perdas por imp. Acumuladas - Invest. noutra empresas-Aceite fiscalmente		14,99	14,99	14,99		
419113	Perdas por imp. Acumuladas - Invest. noutra empresas-Aceite fiscalmente-Outros investimentos financeiros		14,99	14,99	14,99		
43	Activos fixos tangíveis			600,00		600,00	
435	Equipamento administrativo			600,00		600,00	
4351	Equipamento administrativo-Continente			600,00		600,00	
43511	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais			600,00		600,00	
435111	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais-IVA dedutível			600,00		600,00	
4351113	Equipamento administrativo-Continente-Operações gerais-IVA dedutível-Normal			600,00		600,00	
	Total da classe	257,31	84,70	1.022,44	84,70	937,74	

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados		16.512,25		29.999,93		29.999,93
561	Resultados transitados		16.512,25		29.999,93		29.999,93
	Total da classe		16.512,25		29.999,93		29.999,93

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	11.641,60		11.641,60		11.641,60	
611	Custo inventários vendidos e matérias consumidas-Mercadorias	11.263,60		11.263,60		11.263,60	
	Total a transportar	11.641,60		11.641,60		11.641,60	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	11.641,60		11.641,60		11.641,60	
612	Custo inventários vendidos e matérias consumidas-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	378,00		378,00		378,00	
62	Fornecimentos e serviços externos	56.783,40	5.309,93	56.783,40	5.309,93	51.473,47	
621	Subcontratos	3.798,55	839,93	3.798,55	839,93	2.958,62	
6211	Subcontratos-Continente	3.798,55	839,93	3.798,55	839,93	2.958,62	
62111	Subcontratos-Continente-Operações gerais	3.798,55	839,93	3.798,55	839,93	2.958,62	
621113	Subcontratos-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	3.798,55	839,93	3.798,55	839,93	2.958,62	
6211133	Subcontratos-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	3.798,55	839,93	3.798,55	839,93	2.958,62	
622	Serviços especializados	15.900,95	4.470,00	15.900,95	4.470,00	11.430,95	
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	13.756,55	4.470,00	13.756,55	4.470,00	9.286,55	
62211	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente	13.756,55	4.470,00	13.756,55	4.470,00	9.286,55	
622111	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais	184,50		184,50		184,50	
6221113	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	184,50		184,50		184,50	
62211133	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	184,50		184,50		184,50	
622112	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações isentas	13.572,05	4.470,00	13.572,05	4.470,00	9.102,05	
6224	Serviços especializados-Honorários	2.066,40		2.066,40		2.066,40	
62241	Serviços especializados-Honorários-Continente	2.066,40		2.066,40		2.066,40	
622411	Serviços especializados-Honorários-Continente-Operações gerais	2.066,40		2.066,40		2.066,40	
6224113	Serviços especializados-Honorários-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	2.066,40		2.066,40		2.066,40	
62241133	Serviços especializados-Honorários-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	2.066,40		2.066,40		2.066,40	
6227	Serviços especializados-Serviços especializados (6227- a designar)	10,40		10,40		10,40	
62271	Serviços especializados-Serviços especializados (6227- a designar)-Continente	10,40		10,40		10,40	
622712	Serviços especializados-Serviços especializados (6227- a designar)-Continente-Operações isentas	10,40		10,40		10,40	
6228	Serviços especializados-Outros serviços especializados	67,60		67,60		67,60	
62281	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente	67,60		67,60		67,60	
622812	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações isentas	67,60		67,60		67,60	
6228121	Despesas Bancarias	67,60		67,60		67,60	
623	Materiais	29.161,05		29.161,05		29.161,05	
6231	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	29.043,28		29.043,28		29.043,28	
	Total a transportar	68.425,00	5.309,93	68.425,00	5.309,93	63.115,07	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	68.425,00	5.309,93	68.425,00	5.309,93	63.115,07	
62311	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente	29.043,28		29.043,28		29.043,28	
623111	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais	29.043,28		29.043,28		29.043,28	
6231113	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	29.043,28		29.043,28		29.043,28	
62311133	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	29.043,28		29.043,28		29.043,28	
6233	Materiais-Material de escritório / economato	117,77		117,77		117,77	
62331	Materiais-Material de escritório / economato-Continente	117,77		117,77		117,77	
623311	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais	117,77		117,77		117,77	
6233113	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	117,77		117,77		117,77	
62331133	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	117,77		117,77		117,77	
624	Energia e fluidos	197,22		197,22		197,22	
6242	Energia e fluidos-Combustíveis	197,22		197,22		197,22	
62421	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente	197,22		197,22		197,22	
624211	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais	197,22		197,22		197,22	
6242113	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	197,22		197,22		197,22	
62421133	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	197,22		197,22		197,22	
625	Deslocações, estadas e transportes	3.603,29		3.603,29		3.603,29	
6251	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas	2.165,21		2.165,21		2.165,21	
62511	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente	2.165,21		2.165,21		2.165,21	
625111	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais	413,85		413,85		413,85	
6251113	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	413,85		413,85		413,85	
62511131	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	250,00		250,00		250,00	
62511132	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	84,95		84,95		84,95	
62511133	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	78,90		78,90		78,90	
625112	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações isentas	1.751,36		1.751,36		1.751,36	
6252	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal	151,38		151,38		151,38	
62521	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente	151,38		151,38		151,38	
	Total a transportar	68.425,00	5.309,93	68.425,00	5.309,93	63.115,07	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	68.425,00	5.309,93	68.425,00	5.309,93	63.115,07	
625212	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações isentas	151,38		151,38		151,38	
6253	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de mercadorias	602,70		602,70		602,70	
62531	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de mercadorias-Continente	602,70		602,70		602,70	
625311	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de mercadorias-Continente-Operações gerais	602,70		602,70		602,70	
6253113	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de mercadorias-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	602,70		602,70		602,70	
62531133	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de mercadorias-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	602,70		602,70		602,70	
6258	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas e transportes - outros	684,00		684,00		684,00	
62581	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas e transportes - outros-Continente	684,00		684,00		684,00	
625812	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas e transportes - outros-Continente-Operações isentas	684,00		684,00		684,00	
626	Serviços diversos	4.122,34		4.122,34		4.122,34	
6261	Serviços diversos-Rendas e alugueres	3.961,88		3.961,88		3.961,88	
62611	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente	3.961,88		3.961,88		3.961,88	
626111	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais	3.961,88		3.961,88		3.961,88	
6261113	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	3.961,88		3.961,88		3.961,88	
62611133	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	3.961,88		3.961,88		3.961,88	
6262	Serviços diversos-Comunicação	44,99		44,99		44,99	
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	44,99		44,99		44,99	
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	44,99		44,99		44,99	
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	44,99		44,99		44,99	
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	44,99		44,99		44,99	
6263	Serviços diversos-Seguros	115,47		115,47		115,47	
62631	Serviços diversos-Seguros-Continente	115,47		115,47		115,47	
626312	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas	115,47		115,47		115,47	
63	Gastos com o pessoal	47.686,99		47.686,99		47.686,99	
632	Gastos com o pessoal-Pessoal	40.546,46		40.546,46		40.546,46	
6321	Gastos com o pessoal-Pessoal-Vencimentos mensais	26.200,00		26.200,00		26.200,00	
6322	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio férias	3.031,82		3.031,82		3.031,82	
6323	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio natal	2.182,60		2.182,60		2.182,60	
	Total a transportar	116.111,99	5.309,93	116.111,99	5.309,93	110.802,06	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2021, janeiro (2021) a dezembro (2021)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	116.111,99	5.309,93	116.111,99	5.309,93	110.802,06	
6324	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio de alimentação	3.999,40		3.999,40		3.999,40	
6325	Gastos com o pessoal-Pessoal-Ajudas de custo	5.132,64		5.132,64		5.132,64	
635	Encargos sobre remunerações	7.025,10		7.025,10		7.025,10	
6352	Encargos sobre remunerações-Pessoal	7.025,10		7.025,10		7.025,10	
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	115,43		115,43		115,43	
68	Outros gastos	40,00		40,00		40,00	
688	Outros	40,00		40,00		40,00	
6888	Outros não especificados	40,00		40,00		40,00	
68881	Despesas indevidamente documentadas	40,00		40,00		40,00	
69	Gastos de financiamento	10,25		10,25		10,25	
691	Juros suportados	10,25		10,25		10,25	
6911	Juros de financiamento obtidos	10,25		10,25		10,25	
	Total da classe	116.162,24	5.309,93	116.162,24	5.309,93	110.852,31	
Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
75	Subsídios à exploração		37.073,88		37.073,88		37.073,88
751	Subsídios de entidades públicas		37.073,88		37.073,88		37.073,88
7511	Subsídios de entidades públicas - Instituto de Gestão Financeira de Segurança Social		37.073,88		37.073,88		37.073,88
78	Outros rendimentos		40.302,93		40.302,93		40.302,93
781	Rendimentos suplementares		40.302,93		40.302,93		40.302,93
7811	Rendimentos suplementares - Donativos		40.302,93		40.302,93		40.302,93
	Total da classe		77.376,81		77.376,81		77.376,81
Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	16.512,25		16.512,25	16.512,25		
818	Resultado líquido	16.512,25		16.512,25	16.512,25		
	Total da classe	16.512,25		16.512,25	16.512,25	0,00	0,00
	Total	365.398,35	365.398,35	402.155,96	402.155,96	0,00	0,00

Balço em 31 de dezembro de 2021

(em euros)

Rubrica	Notas	2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		600,00	
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		337,74	
Créditos e outros ativos não correntes			
Total ativo não corrente		937,74	
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Estado e outros entes públicos		702,51	
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		0,41	
Caixa e depósitos bancários		13.819,93	
Total ativo corrente		14.522,85	
Total ativo		15.460,59	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas - Reservas legais			
Reservas - Outras reservas			
Resultados transitados		29.999,93	
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		(34.686,61)	
Dividendos antecipados			
Total capital próprio		(4.686,68)	
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		9.091,00	
Estado e outros entes públicos		1.093,24	
Financiamentos obtidos		5.000,18	
Diferimentos			
Outros passivos correntes		4.962,85	
Total passivo corrente		20.147,27	
Total passivo		20.147,27	
Total capital próprio e passivo		15.460,59	

Assinado por: **Dulce Alexandra Costa Jorge André**
 Num. de Identificação: 09836476
 Data: 2022.07.21 18:19:05+01'00'
 Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**
Certificados.
 Atributos certificados: **Membro da OCC nº 49908.**



(Administração)

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2021

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2021	2020
Vendas e serviços prestados			
Subsídios à exploração		37.073,88	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(12.852,71)	
Fornecimentos e serviços externos		(51.473,47)	
Gastos com o pessoal		(47.686,99)	
Imparidade (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Outros rendimentos		40.302,93	
Outros gastos		(40,00)	
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(34.676,36)	
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(34.676,36)	
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(10,25)	
	Total resultado antes de impostos	(34.686,61)	
Imposto sobre o rendimento do período			
	Total resultado líquido do período	(34.686,61)	

Assinado por: **Dulce Alexandra Costa Jorge André**
 Num. de Identificação: 09836476
 Data: 2022.07.21 18:20:48+01'00'
 Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**
Certificados.
 Atributos certificados: **Membro da OCC nº 49908.**



(Administração)

(Contabilista Certificado)

<h1 style="text-align: center;">IES</h1> <p style="text-align: center;">Informação Empresarial Simplificada</p> <hr/> <p style="text-align: center;">DECLARAÇÃO ANUAL</p>	Comprovativo de Entrega da Declaração IES/DA Via Internet - Informação Vigente		<p style="text-align: center;">AT Autoridade Tributária e Aduaneira</p> <p style="text-align: center;">IRN Instituto dos Registos e do Notariado</p> <p style="text-align: center;">INE Instituto Nacional de Estatística</p> <p style="text-align: center;">BP Banco de Portugal</p> <p style="text-align: center;">DGAE Direção Geral das Atividades Económicas</p>			
	Ano	2021			Elementos para validação do Comprovativo N.º de Contribuinte: 515137030	
	Identificação da Declaração	3239-I1180-12			Cód. Validação: 24JRJWJF4F1L	
Data de Receção	2022-07-13	<small>Para validar este comprovativo acesse ao site www.portaldasfinancas.gov.pt, opção "Serviços>Outros Serviços>Validação de Documento" e introduza o n.º de contribuinte e código de validação acima mencionados. Verifique que o documento obtido corresponde a este comprovativo.</small>				

01	PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO		ANO
1			2
De	2021-01-01	a	2021-12-31
			2021

02	ÁREA DA SEDE, DIREÇÃO EFETIVA OU ESTAB. ESTÁVEL	
SERVIÇO DE FINANÇAS LISBOA-7	1	CÓDIGO 3239

03	IDENTIFICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO	
1	NOME ASSOCIAÇÃO CAUSA - UNIDOS POR UMA CASA	NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL 2 515137030

04	DESIGNAÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA E ESTABELECIMENTOS			
ATIVIDADE PRINCIPAL	1	CÓDIGO CAE - REV 3 71110	2	VOL. DE NEGÓCIOS 100 %
		CÓDIGO DA TABELA DE ATIVIDADES	3	N.º ESTABELECIMENTOS (incluindo a sede)
				4

05	ANEXOS QUE DEVEM ACOMPANHAR A DECLARAÇÃO					
IRC	Anexo A - Entidades residentes que exercem, a título principal, atividade comercial, industrial ou agrícola e entidades não residentes com estabelecimento estável	1	IRS	Anexo I - Sujeitos passivos com contabilidade organizada	9	
	Anexo A1 - Entidades residentes que exercem, a título principal, atividade comercial, industrial ou agrícola - contas consolidadas (Modelo não oficial)	20		Anexo L - Elementos contabilísticos e fiscais	11	
	Anexo B - Entidades do setor financeiro	2	IVA	Anexo M - Operações realizadas em espaço diferente da sede (DL n.º 347/85, de 23 de agosto)	12	
	Anexo B1 - Entidades do setor financeiro - contas consolidadas (Modelo não oficial)	21		Anexo N - Regimes especiais	13	
	Anexo C - Entidades do setor segurador	3		Anexo O - Mapa recapitulativo de clientes	14	
	Anexo C1 - Entidades do setor segurador - contas consolidadas (Modelo não oficial)	22		Anexo P - Mapa recapitulativo de fornecedores	15	
	Anexo D - Entidades residentes que não exercem, a título principal, atividade comercial, industrial ou agrícola	4	1	IS	Anexo Q - Elementos contabilísticos e fiscais	16
	Anexo E - Elementos contabilísticos e fiscais (entidades não residentes sem estabelecimento estável)	5			Anexo R - Entidades residentes que exercem, a título principal, atividade comercial, industrial ou agrícola, entidades não residentes com estabelecimento estável e EIRL	17
	Anexo F - Benefícios fiscais (aplicável a declarações de 2010 ou exercícios anteriores)	6		IE	Anexo S - Entidades do setor financeiro	18
	Anexo G - Regimes especiais	7			Anexo T - Entidades do setor segurador	19
IRC IRS	Anexo H - Operações com entidades relacionadas e rendimentos obtidos no estrangeiro	8				

06	DECLARAÇÕES ESPECIAIS				
DECLARAÇÃO COM PERÍODO ESPECIAL DE TRIBUTAÇÃO					
DECLARAÇÃO DE CONSOLIDAÇÃO	1	DECLARAÇÃO DO PERÍODO DE CESSAÇÃO	2	ANTES DA ALTERAÇÃO	3
				APÓS A ALTERAÇÃO	4
				DECLARAÇÃO DO EXERCÍCIO DO INÍCIO DE TRIBUTAÇÃO	5

07	TIPO DE DECLARAÇÃO		08	SITUAÇÃO DA ENTIDADE		
1ª DECLARAÇÃO DO ANO	1	<input checked="" type="checkbox"/>	SITUAÇÃO DA ENTIDADE	1	EM:	Ano
DECLARAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO	2	<input type="checkbox"/>		2	Mês	Dia

09	IDENTIFICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO OU REPRESENTANTE LEGAL E DO CONTABILISTA CERTIFICADO				
NIF do Representante Legal	1	224527142	NIF do Contabilista Certificado	2	210193506
Caso tenha ocorrido justo impedimento (art.º 12.º-A do DL n.º 452/99, de 5 de novembro), indique:					
Facto que determinou o justo impedimento	3		Data da ocorrência do facto	4	Ano
					Mês
					Dia

10 ACONTECIMENTOS MARCANTES										
Acontecimento Marcante	Art.º 74º/77º do CIRC		Descreva Quais	Meses	NIF Entidade Origem	Denominação	Sede Cód. País	NIF Entidade Destino	Denominação	Sede Cód. País
	Sim	Não								

11 CONFIRMAÇÃO ANUAL DO BENEFICIÁRIO EFETIVO										
Pretende o sujeito passivo fazer a confirmação anual da informação constante do Registo Central do Beneficiário Efetivo (RCBE), a que se refere o art. 15.º do Regime Jurídico do Registo Central do Beneficiário Efetivo?										
SIM <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> NÃO <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/>										
Com referência ao último dia do ano civil a que respeita a declaração, confirma-se a informação constante do RCBE, por a mesma se encontrar exata, suficiente e atual <input type="checkbox"/>										

IES**DECLARAÇÃO ANUAL**

IES - INFORMAÇÃO EMPRESARIAL SIMPLIFICADA
(ENTIDADES RESIDENTES QUE NÃO EXERCEM, A TÍTULO PRINCIPAL, ATIVIDADE COMERCIAL, INDUSTRIAL OU AGRÍCOLA)

 **IRC**
ANEXO D

01	N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL (NIPC)	02	EXERCÍCIO/PERÍODO
1	515137030	1	2021

03	RENDIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS OU AGRÍCOLAS	
031	DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS - EXERCÍCIOS DE 2009 E ANTERIORES	
	1 - VENDAS DE MERCADORIAS	D101
	2 - VENDAS DE PRODUTOS	D102
	3 - PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	D103
	4 - SOMA (D101 + D102 + D103)	D104
	5 - VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO ^(a)	D105
	6 - PROVEITOS SUPLEMENTARES	D107
	7 - SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	D108
	8 - TRABALHOS PARA A PRÓPRIA EMPRESA	D106
	9 - REVERSÕES DE AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES	D135
	10 - OUTROS PROVEITOS E GANHOS OPERACIONAIS	D109
	11 - PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS	D110
	12 - PROVEITOS E GANHOS EXTRAORDINÁRIOS	D111
	13 - TOTAL DOS PROVEITOS (D104 + ... + D111 + D135)	D112
	14 - CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS	D113
	15 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	D114
	16 - IMPOSTOS	D115
	17 - CUSTOS COM O PESSOAL	D116
	18 - OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONAIS	D117
	19 - AMORTIZAÇÕES E AJUSTAMENTOS DO EXERCÍCIO	D118
	20 - PROVISÕES DO EXERCÍCIO	D119
	21 - CUSTOS E PERDAS FINANCEIROS	D120
	22 - CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINÁRIOS	D121
	23 - TOTAL DOS CUSTOS (D113 a D121)	D122
	24 - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO EXERCÍCIO ^(a)	D123
	25 - RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ^(a) (D112 - D122 - D123)	D124

(a) Se negativo, inscrever o valor com o respetivo sinal

031-A	DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS - Períodos de 2010 e seguintes	
1 - VENDAS DE MERCADORIAS	D137	
2 - VENDAS DE PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS, SUBPRODUTOS, DESPERDÍCIOS, RESÍDUOS E REFUGOS	D138	
3 - VENDAS DE ATIVOS BIOLÓGICOS	D139	
4 - PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	D140	
5 - VARIAÇÕES NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	D141	
6 - TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	D142	
7 - SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	D143	
8 - REVERSÕES	D144	37.073,88
9 - GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	D145	
10 - OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	D146	
10.1 - DOS QUAIS: RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	D147	
11 - JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	D148	40.302,93
12 - TOTAL DOS RENDIMENTOS (D137+ ... + D148, excepto D147)	D149	77.376,81
13 - CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	D150	
14 - CUSTO DE MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSUMO CONSUMIDAS	D151	12.852,71
15 - ATIVOS BIOLÓGICOS	D152	
16 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	D153	51.473,47
17 - GASTOS COM PESSOAL	D154	47.686,99
18 - GASTOS DE DEPRECIÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	D155	
19 - PERDAS POR IMPARIDADE	D156	
20 - PERDAS POR REDUÇÕES DE JUSTO VALOR	D157	
21 - PROVISÕES DO PERÍODO	D158	
22 - OUTROS GASTOS E PERDAS	D159	40,00
23 - GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	D160	10,25
24 - TOTAL DOS GASTOS (D150 + ... + D160)	D161	112.063,42
25 - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO PERÍODO	D162	
26 - RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (D149 - D161 - D162)	D163	-34.686,61
032	APURAMENTO DO LUCRO TRIBUTÁVEL	
1 - CORREÇÕES A ACRESCER	D125	
2 - CORREÇÕES A DEDUZIR	D126	
3 - DESPESAS CONFIDENCIAIS OU NÃO DOCUMENTADAS	D127	
4 -	D128	
5 - SOMA (D125 - D126 + D127 + D128)	D129	0,00
6 - PREJUÍZO PARA EFEITOS FISCAIS (D124 + D129) < 0 ou (D163 + D129) < 0	D130	34.686,61
7 - LUCRO TRIBUTÁVEL (D124 + D129) ≥ 0 ou (D163 + D129) ≥ 0	D131	0,00
8 - PREJUÍZOS FISCAIS A DEDUZIR NO EXERCÍCIO	D132	
9 - TOTAL DOS RENDIMENTOS (D131 - D132) (a transportar para o campo D235)	D133	0,00
10 - RETENÇÕES NA FONTE (a indicar no campo 359 da Decl. Mod. 22)	D134	
033	NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS AO SERVIÇO	
Número médio de pessoas ao serviço	D136	2

04 RENDIMENTOS DE CAPITALIS			
		RETENÇÃO NA FONTE	RENDIMENTOS ILÍQUIDOS
1 - JUROS DE DEPÓSITOS À ORDEM OU A PRAZO		D201	D204
2 - OUTROS RENDIMENTOS DE CAPITALIS		D202	D205
3 - LUCROS DISTRIBUÍDOS (dedução de 50%)			D244
4 - TOTAL DAS RETENÇÕES (a indicar no campo 359 da Decl. Mod.22) E DOS RENDIMENTOS ILÍQUIDOS (a transportar para o campo D236)		D203	D206
		0,00	0,00

05 RENDIMENTOS PREDIAIS			
1 - RENDAS RECEBIDAS			D207
2 - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS / IMPOSTO DO SELO			D245
3 - GASTOS SUPOSTADOS E PAGOS			D208
4 - RESULTADO LÍQUIDO (D207 -- D245 -- D208) (a transportar para o campo D237)			D209
			0,00
5 - TOTAL DAS RETENÇÕES NA FONTE (a indicar no campo 359 da Decl. Mod.22)			D212

06 MAIS - VALIAS				
		IMÓVEIS	PARTES DE CAPITAL E OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS	PROPRIEDADE INTELECTUAL OU INDUSTRIAL
1 - VALOR DE REALIZAÇÃO		D213	D221	D226
2 - VALOR DE AQUISIÇÃO		D214	D222	D227
3 - ANO DE AQUISIÇÃO		D215	D251	
4 - ENCARGOS COM AQUISIÇÃO		D216	D252	D254
5 - COEFICIENTE DE CORREÇÃO MONETÁRIA		D217	D253	
6 - DESPESAS E ENCARGOS		D218	D223	D228
7 - MENOS-VALIAS	$\frac{D219}{D224} = [1 - (2 + 4) \times 5 - 6] < 0$	D219	D224	D229
	$D229 = [1 - (2 + 4) - 6] < 0$			
8 - MAIS-VALIAS	$\frac{D220}{D225} = [1 - (2 + 4) \times 5 - 6] \geq 0$	D220	D225	D230
	$D230 = [1 - (2 + 4) - 6] \geq 0$			
9 - RESULTADO	POSITIVO $(D220 + D225 + D230 - D219 - D224 - D229) > 0$			D231
	NEGATIVO $(D220 + D225 + D230 - D219 - D224 - D229) < 0$			D232
10 - A DEDUZIR NO EXERCÍCIO (até à concorrência do resultado líquido)				D233
11 - TOTAL DOS RENDIMENTOS $(D231 -- D233)$ (a transportar para o campo D238)				D234

07 APURAMENTO DA MATÉRIA COLETÁVEL				
RENDIMENTOS				
COMERCIAL, INDUSTRIAL OU AGRÍCOLA	CAPITALIS	PREDIAIS	MAIS - VALIAS	OUTROS
D235	D236	D237	D238	D239
0,00	0,00			
RENDIMENTO GLOBAL $(D235 + D236 + D237 + D238 + D239)$		D240	GASTOS (n.º 7 art.º 53 CIRC)	D246
		0,00		
CUSTOS COMUNS E OUTROS (ver instruções)		D241	BENEFÍCIOS FISCAIS	D242
MATÉRIA COLETÁVEL $(D240 - D246 - D241 - D242)$				D243
				0,00